
 

N.º 9 – SETEMBRO/2016 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

1 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN. CEP.: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

2 

 

_______________ 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcos Antônio Viegas Filho 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

3 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Marcos Antônio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Márcio Adriano de Azevedo 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Erivan Sales do Amaral 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

4 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

5 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Jefferson Xavier do Nascimento 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Marcus Vinicius Araújo Fernandes 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Benjamim Severo de Souza Neto 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E PATRIMÔNIO 

Diogo Luiz da Silva Moreira 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Júlio César Araújo de Andrade 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 46 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 47 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

7 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 
 
 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 248/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 01 de setembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.038926.2016-83, de 26 de agosto de 

2016, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

REPROGRAMAR o terceiro períodos de férias relativas ao exercício 2016 do 

servidor Moysés de Souza Filho, matrícula SIAPE nº 1161350, compreendido entre os dias 5 a 

16 de setembro de 2016, devendo o devido usufruto ser gozado no período de 12 a 23 de 

setembro de 2016. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

8 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 249/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 01 de setembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

 

CONSIDERANDO 

 

O teor do inciso I do artigo 12 da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 

97.458/1989, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER o Adicional de insalubridade, incidente sobre o vencimento básico 

do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

Servidor: Sebastiana Estefana Torres Brilhante 

Matrícula: 1136798 

Lotação: Campus Natal – Zona Norte – IFRN 

Processo: 23058.036853.2016-95 

Laudo SIAPENET: 2014003493 

Portaria de Localização: Portaria nº 238/2016-DG/ZN-IFRN 

Percentual: 10% 

Data de início da Vigência: 11/07/2016 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

9 

 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 250/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 01 de setembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  
 

Ainda, o que consta no Memo nº 014/2016-COFINC/ZN-IFRN, de 29 de agosto 

de 2016,  

 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Júlio César Araújo de Andrade, matrícula SIAPE nº. 

1855723, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com 

efeitos a partir de 03 de maio de 2016. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

107/2016-

PROJU 
--- 03/05/2016 02/05/2017 

COMPANHIA ENERGÉTICA 

DO RIO GRANDE DO 

NORTE - COSERN 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

10 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

11 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 251/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 02 de setembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.040223.2016-15, de 02 de setembro 

de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CANCELAR o terceiro períodos de férias relativas ao exercício 2016 do servidor 

Everaldo Robson de Andrade, matrícula SIAPE nº 1721921, compreendidos entre os dias 05 a 

16 de setembro de 2016, devendo o devido usufruto ser gozado no período de 17 a 28 de outubro 

de 2016. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

12 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 252/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 05 de setembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O período de recesso acadêmico previsto pelo Calendário Acadêmico 2016 – 

Campus Natal – Zona Norte do IFRN, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

ESTABELECER o horário de 07:00h às 19:00h para o funcionamento do 

Campus Natal – Zona Norte do IFRN durante o período de 05 a 20 de setembro de 2016. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

 

 

 

 
 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

13 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

14 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 253/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 06 de setembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Memorando nº 16/2016-COEX/ZN-IFRN, de 06 de setembro de 

2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

ANULAR a Portaria nº 167/2016-DG/ZN-IFRN, de 21 de junho de 2016, que 

Designou a Comissão responsável pela organização e execução da Semana Artística, Desportiva 

e Cultural do ano de 2016 do Campus Natal – Zona Norte do IFRN. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

15 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 254/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 06 de setembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Memorando nº 16/2016-COEX/ZN-IFRN, de 06 de setembro de 

2016, 

 

 

R E S O L V E: 

I. DESIGNAR, a partir de 07 de março de 2016, os servidores abaixo 

relacionados, para, sob a coordenação do primeiro, comporem a Comissão responsável pela 

organização e execução da Semana Artística, Desportiva e Cultural do ano de 2016 do Campus 

Natal – Zona Norte do IFRN. 

 

Nome Matrícula Representatividade 

Otavio Bruno Leite Barbosa 1831408 Docente 

Alanderson Rafael dos Santos Medeiros 1785170 Docente 

Cesimar Xavier de Souza Dias 2240334 Docente 

Daniella Lago Alves Batista de Oliveira Eustáquio 1524059 Docente 

Everaldo Robson de Andrade 1721921 Docente 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 1453080 Docente 

Giovanninni Leite de Freitas Batista 2566887 Docente 

Luis Ferdinando da Silva Patriota 2576951 Docente 

Luiz Henrique Felicio do Nascimento 2665422 Docente 

Maria Aparecida de Almeida Rego 2239862 Docente 

Maria José Marjorie Ramos da Silva 2330028 Docente 

Moysés de Souza Filho 1161350 Docente 

Paulo de Tarso Silva Braga 1322112 Docente 

Paulo Roberto Pimentel Duavy 2170842 Docente 

Vaneska Tatiana Silva Santos 2544850 Docente 

Zildalte Ramos de Macedo 1495245 Docente 

Margareth Rose Barreto de Lima Pinheiro 1875507 Equipe Técnico-Pedagógica 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

16 

 

Nome Matrícula Representatividade 

Maria Adilina Freire Jeronimo de Andrade 1798906 Equipe Técnico-Pedagógica 

Neiryvan Maciel da Cruz 1792882 TAE 

Gabriel Felipe de Albuquerque 20151041110374 Discente 

José de Sousa Silva Filho 20151041110102 Discente 

Marcos Filipe Garcia Dantas 20151041110145 Discente 

Mariane Felix Fernandes 20151041110218 Discente 

Roberval Martins de Medeiros Filho 20131045060369 Discente 

 

 

II – DETERMINAR o dia 3 de setembro de 2016 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

17 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 255/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 06 de setembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 
 

O que consta no Processo nº 23058.037080.2016-64, de 17 de agosto de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 17 de agosto de 2016, a incorporação do 

Incentivo à Qualificação no percentual de 25% ao vencimento do servidor Neiryvan Maciel da 

Cruz, matrícula SIAPE nº 1792882, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal – Zona 

Norte, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o 

Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 

de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 

e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, 

tendo em vista a apresentação do diploma de conclusão do Curso de Graduação em 

Comunicação Social, expedido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

18 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 256/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 06 de setembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 
 

O que consta no Processo nº 23058.025261.2016-48, de 08 de junho de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 21 de julho de 2016, a incorporação do 

Incentivo à Qualificação no percentual de 52% ao vencimento da servidora Vanessa Oliveira de 

Macedo Cavalcanti, matrícula SIAPE nº 1730457, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus 

Natal – Zona Norte, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 

2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 

11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de 

setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de 

dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do diploma de conclusão do Curso de 

Mestrado em Educação, expedido pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Norte. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

19 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 257/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 08 de setembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.031286.2016-81, de 13 de julho de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I. DAR BAIXA do patrimônio da Instituição nos materiais constantes no 

Processo supracitado, cujos números de inventário são: 

 

92658 92660 92667 92674 92676 92679 92692 92712 93010 93023 

93040 93074 93108 93110 93114 93136 93185 93189 94559 94579 

94617 94618 94619 94621 94638 94704 94933 94937 95190 95191 

95196 95200 95464 96893 96969 96971 97162 97274 94448 94449 

94450 94451 94452 94453 94454 94455 94456 94457 94458 94459 

94460 94461 94462 94463 94464 94465 94466 94467 97496 98092 

98096 102896 103656 119616 119697 121473 135486 136372 154392 180131 

286301 154386 154388 154389 154390 135616 120826 99101 97684 --- 

 

II. A BAIXA dos materiais mencionados importará na quantia de R$ 16.903,05 

(dezesseis mil, novecentos e três Reais e cinco Centavos) 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

20 

 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 258/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 09 de setembro de 2016. 

 

  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

 

R E S O L V E: 

 

 

CANCELAR, a pedido, o segundo período de férias relativas ao exercício 2016 

da servidora Margareth Rose Barreto de Lima Pinheiro, matrícula SIAPE nº 1875507, 

compreendidos entre os dias 12 a 29 de setembro de 2016, devendo o devido usufruto ser gozado 

no período de 26 de dezembro de 2016 a 12 de janeiro de 2017. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

21 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 259/2016-DG/ZN-IFRN                             Natal/RN, 14 de setembro de 2016. 
 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO  

 

O que consta no Processo nº 23058.038356.2016-21, de 24 de agosto de 2016; e 

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, o disposto no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

 

 R E S O L V E: 

  
 I - CONCEDER TRÊS MESES DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com 

efeitos a partir de 19 de setembro de 2016, ao servidor Fábio Alexandre Araújo dos Santos, 

matrícula SIAPE nº. 1453080, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona 

Norte, referente ao período aquisitivo de 01 de setembro de 2009 a 31 de agosto de 2014, para que o 

referido servidor possa participar do Curso Livre de História da Arte, oferecida pelo Centro 

Educacional Sul Mineiro LTDA. 

 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 18 de 

dezembro de 2016. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

22 

 

  
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 260/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 14 de setembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, art. 3º, inciso II, bem como o 

Regulamento da Política de Capacitação dos Servidores do IFRN, aprovado por meio da 

Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

 

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.041439.2016-06, de 12 de setembro 

de 2016, 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço, no período de 05 a 07 de outubro de 2016, à 

servidora Etiene Figueiredo Ferreira, matrícula SIAPE nº. 1674269, ocupante do cargo de 

Assistente Social, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus 

Natal - Zona Norte, para participação no evento denominado “III Congresso Nacional de 

Educação (CONEDU)”, a ocorrer na cidade de Natal/RN. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

23 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 261/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 14 de setembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  
 

Ainda, o que consta no Memo nº 015/2016-COFINC/ZN-IFRN, de 09 de 

setembro de 2016,  

 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Shilton Roque dos Santos, matrícula SIAPE nº. 

1829333, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com 

efeitos a partir de 18 de abril de 2016. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

080/2012-

PROJU 
--- 18/04/2016 17/04/2017 IMPRENSA NACIONAL 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

24 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

25 

 

 
 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 262/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 18 de setembro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO, 

 

 que consta no Processo 23058.018398.2015-65, de 27 de maio de 2015, 

 

 

RESOLVE: 

 

LOCALIZAR o servidor Daniel Garcia Teixeira, Matrícula SIAPE nº 2567729, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, exercendo suas 

atividades na Coordenação de Laboratórios do Campus Natal – Zona Norte do IFRN 

(COLAB/ZN), desde  19 de maio de 2015. 

 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo mensal 

(horas) 

Aula: de Instalação e Organização de 

Computadores 

Operação em equipamentos elétricos energizados em 

baixa tensão no sistema elétrico de consumo – SEC, 

executando experimentos  com equipamentos e 

componentes eletrônicos. 

 

Laboratório de 

Manutenção de 

Computadores 

13 horas 

 

Aula: Instalação e Montagem de Computadores 

 

Operação em equipamentos elétricos energizados em 

baixa tensão no sistema elétrico de consumo – SEC, 

executando experimentos  com equipamentos e 

componentes eletrônicos. 

 

Laboratório de 

Manutenção de 

Computadores 

16 horas 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

26 

 

(Continuação da Portaria nº 262/2015-DG/ZN-IFRN) 

 

 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo mensal 

(horas) 

Aula: Operação e Organização de 

Computadores 

 Operação em equipamentos elétricos energizados 

em baixa tensão no sistema elétrico de consumo - 

SEC 

Laboratório de 

Manutenção de 

Computadores 

13 horas 

Aula: Manutenção Básica de Computadores 

 
Operação em equipamentos elétricos energizados em 

baixa tensão no sistema elétrico de consumo – SEC, 

executando experimentos  com equipamentos e 

componentes eletrônicos. 

 

Laboratório de 

Manutenção de 

Computadores 

13 horas 

Centro de Atividade 

Operação em equipamentos elétricos energizados em 

baixa tensão no sistema elétrico de consumo – SEC, 

executando experimentos  com equipamentos e 

componentes eletrônicos 

Laboratório de 

Manutenção de 

Computadores 

13 horas 

 

Assistência 

Operação em equipamentos elétricos energizados em 

baixa tensão no sistema elétrico de consumo – SEC, 

executando experimentos  com equipamentos e 

componentes eletrônicos 

Laboratório de 

Manutenção de 

Computadores 

13 horas 

Projeto de Extensâo 

Operação em equipamentos elétricos energizados em 

baixa tensão no sistema elétrico de consumo – SEC, 

executando experimentos  com equipamentos e 

componentes eletrônicos 

Laboratório de 

Manutenção de 

Computadores 

13horas 

 

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 94 horas 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

27 

 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 
 

PORTARIA Nº 262/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 14 de setembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO 

  

O que consta no Memorando nº 016/2016-COFINC/ZN/IFRN, de 09 de setembro 

de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Joelson de Oliveira Alexandre, matrícula SIAPE nº. 

1674232, para o encargo de fiscal substituto do contrato abaixo especificado e seus respectivos 

termos aditivos, com efeitos a partir de 18 de abril de 2016. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

080/2012-

PROJU 
--- 18/04/2016 17/04/2017 IMPRENSA NACIONAL 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

28 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

29 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 263/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 14 de setembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O agendamento de serviços de dedetização a serem desenvolvidos no Campus, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

SUSPENDER AS ATIVIDADES do Campus Natal – Zona Norte a partir das 

12:00h do dia 15 de setembro de 2016 até as 06:00h do dia 17 de setembro de 2016. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

30 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 264/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 15 de setembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, a partir desta data e até 31 de dezembro de 2016, o servidor 

abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais de modelo Toyota Hilux, placa OWD6904, e 

FIAT Doblò, placa OWD7861, pertencentes ao patrimônio deste Instituto Federal, a fim de 

resolver assuntos institucionais deste Campus.  

 

Matrícula 

SIAPE 
Nome do servidor 

Habilitação 

Número Categoria 

1673496 Sérgio Roberto Dantas 02279201505 AB 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

31 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 265/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 14 de setembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

R E S O L V E: 

 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados, pertencentes 

ao Quadro desta Instituição, lotados no Campus Natal – Zona Norte, conforme os detalhes a 

seguir: 

 

Servidor Matrícula Cargo 
Setor de 

localização 

Efeitos a 

partir de 

Ana Carolina de Araujo 

Tavares 
1994116 

Assistente em 

Administração 
COEX/ZN 14/03/2016 

Marcus Vinicius Araujo 

Fernandes 
1614826 Professor EBTT COPEIN/ZN 01/05/2016 

Sebastiana Estefana Torres 

Brilhante 
1136798 Professora EBTT DIAC/ZN 11/07/2016 

Sergio Luiz Bezerra 

Trindade 
1577633 Professor EBTT DIAC/ZN 24/03/2014 

Ricardo André Gomes da 

Silva 
2262930 Estagiário DIAC/ZN 03/11/2015 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

32 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

33 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 266/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 15 de setembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

 

R E S O L V E: 

 

 

CANCELAR, a pedido, o terceiro período de férias relativas ao exercício 2016 da 

servidora Liviane Catarine Almeida Melo, matrícula SIAPE nº 1722654, compreendidos entre 

os dias 19 a 30 de setembro de 2016, devendo o devido usufruto ser gozado no período de 01 a 

12 de dezembro de 2016. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

34 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 267/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 21 de setembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, art. 3º, inciso II, bem como o 

Regulamento da Política de Capacitação dos Servidores do IFRN, aprovado por meio da 

Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

 

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.018612.2016-64, de 28 de abril de 

2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço, dia 06 de maio de 2016, à servidora 

Samara Yontei de Paiva, matrícula SIAPE nº. 1894441, ocupante do cargo de Técnica em 

Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no 

Campus Natal - Zona Norte, para participação no evento denominado “IV Seminário Nacional 

do Ensino Médio”, ocorrido na cidade de Mossoró/RN. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

35 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 268/2016-DG/ZN - IFRN Natal/RN, 22 de setembro de 2016. 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

ALTERAR, com efeitos a partir de 08 de setembro de 2016, o quadro de horários 

das servidoras lotadas na Equipe Técnico Pedagógica do Campus Natal – Zona Norte do IFRN, 

conforme o quadro a seguir. 

 

Horário de 
Funcionamento Nome do Servidor Matrícula 

Horário de Trabalho do Servidor 

Seg Ter Qua Qui Sex 

Seg / Ter / Qua 

08:30h às 20:30h 

 

Qui / Sex 

07:00h às 20:30h 

Margareth Rose Barreto de 

Lima Pinheiro 
1875507 

11:00h às 

17:00h 

08:30h às 

14:30h 

11:00h às 

17:00h 

14:30h às 

20:30h 

10:00h às 

16:00h 

Maria do Socorro Dantas 2152816 
14:30h às 

20:30h 

13:00h às 

19:00h 

14:30h às 

20:30h 

07:00h às 

13:00h 

07:00h às 

13:00h 

Samara Yontei de Paiva 1894441 
08:30h às 

14:30h 

14:30h às 

20:30h 

08:30h às 

14:30h 

09:30h às 

15:30h 

14:30h às 

20:30h 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

36 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 269/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 23 de setembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.037066.2016-61, de 17 de agosto de 

2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço, no período de 29 de agosto a 02 de 

setembro de 2016, à servidora Vanessa Oliveira de Macedo Cavalcanti, matrícula SIAPE nº. 

1730457, ocupante do cargo de Bibliotecária-Documentalista, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Natal - Zona Norte, para participação no 

Curso de Capacitação em Catalogação AACR2r, ocorrido no Campus Natal – Central do IFRN. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

37 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 270/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 27 de setembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

  

                        O disposto nas Portarias MEC  nºs 831, 1.262 e 187, de 9 de setembro de 2013, 

23 de dezembro de 2013 e 6 de março de 2014, publicadas no Diário Oficial da União de 10 de 

setembro de 2013, 24 de dezembro de 2013 e 7 de março de 2014, respectivamente; na Portaria 

MEC nº 658, de 30 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 31 de julho de 

2014; e na Portaria MEC nº 949, de 10 de novembro de 2014, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de novembro de 2014; 

  

 

CONSIDERANDO,  

 

                        Ainda, o disposto nas Deliberações nºs 04, 06 e 08/2014-CODIR, de 17 de março 

de 2014, 25 de agosto de 2014 e 24 de novembro de 2014, respectivamente; e 

 

 

CONSIDERANDO, 

 

 Por fim, o que consta no Processo 23058.033718.2016-98, de 28 de julho de 2016, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

I – DISPENSAR, com efeitos a partir de 01 de outubro de 2016, o servidor 

abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da respectiva 

Função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, integrante da Estrutura Administrativa 

do Campus Natal – Zona Norte, para o qual foi designado através da Portaria nº. 273/2014-

DG/ZN, de 30 de outubro de 2014. 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

38 

 

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

1882723 
Diego Silveira 

Costa Nascimento 
FUC-001 

Coordenador do Curso 

de Licenciatura 

Informática 

Diretoria Acadêmica 

 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

39 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 271/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 27 de setembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

  

                        O disposto nas Portarias MEC, nºs 831, 1.262 e 187, de 9 de setembro de 2013, 

23 de dezembro de 2013 e 6 de março de 2014, publicadas no Diário Oficial da União de 10 de 

setembro de 2013, 24 de dezembro de 2013 e 7 de março de 2014, respectivamente; na Portaria 

MEC nº 658, de 30 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 31 de julho de 

2014; e na Portaria MEC nº 949, de 10 de novembro de 2014, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de novembro de 2014; 

  

 

CONSIDERANDO,  
                         

Ainda, o disposto nas Deliberações nºs 04, 06 e 08/2014-CODIR, de 17 de março 

de 2014, 25 de agosto de 2014 e 24 de novembro de 2014, respectivamente; e 

 

 

CONSIDERANDO, 

  

Por fim, o que consta no Processo 23058.033718.2016-98, de 28 de julho de 2016, 

 

 

 R E S O L V E: 

  

 I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 01 de outubro de 2016, o servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer a Função 

Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, integrante da Estrutura Administrativa do 

Campus Natal – Zona Norte, conforme especificado a seguir. 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

40 

 

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

1831408 
Otávio Bruno Leite 

Barbosa 
FUC-001 

Coordenador do Curso 

de Licenciatura 

Informática 

Diretoria Acadêmica 

 

 

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

41 

 

 

 

    

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 272/2016-DG/ZN-IFRN 

 

NÃO UTILIZADA!  
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

42 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 273/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 28 de setembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no art. 98 da Lei nº 9.504/1997, bem como o art. 232 da Resolução 

nº 23.399/2013, 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.043463.2016-71, de 26 de setembro de 

2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR A DISPENSA DO SERVIÇO, por motivo de participação em 

atividades ligadas ao serviço eleitoral, ao servidor Joelson de Oliveira Alexandre, matrícula 

SIAPE nº. 1674232, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal - Zona Norte, nos dias 04 e 05 de 

outubro de 2016. 
 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

43 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 274/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 30 de setembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.039945.2016-27, de 02 de setembro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, conforme os 

detalhes a seguir: 

 

Servidor Matrícula Cargo 
Setor de 

localização 

Efeitos a 

partir de 

Gelson Iezzi de Medeiros 

Garcia 
1885704 

Assistente em 

Administração 
DIAD/ZN 02/09/2016 

 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 
 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

44 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 275/2016-DG/ZN - IFRN Natal/RN, 30 de setembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014, 

 

CONSIDERANDO, 

 

 O que consta no Processo 23058.042825.2016-15, de 21 de setembro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

ALTERAR, com efeitos a partir de 04 de outubro de 2016, o quadro de horários 

dos servidores lotados no Setor de Saúde do Campus Natal – Zona Norte do IFRN, conforme o 

quadro a seguir. 

 

Horário de 

Funcionamento 
Nome do Servidor Matrícula 

Horário de Trabalho do Servidor 

Seg Ter Qua Qui Sex 

Seg. / Qua. 

08:00h às 22:00h 

 

Ter. / Qui. 

08:00h às 20:30h 

 

Sex. 

07:30h às 12:00h 

12:30h às 20:30h 

 

Alexandre Gomes Maia 1110396 

13:00h às 

17:00h 

18:00h às 

22:00h 

11:30h às 

15:30h 

16:30h às 

20:30h 

13:00h às 

17:00h 

18:00h às 

22:00h 

11:30h às 

15:30h 

16:30h às 

20:30h 

07:30h às 

11:30h 

12:30h às 

16:30h 

Aline Fernandes de Araújo 1577725 
08:00h às 

12:00h 

08:00h às 

12:00h 
08:00h às 

12:00h 
08:00h às 

12:00h 
08:00h às 

12:00h 

Angélica de Lima Martins 

Souto 
1871787 

08:00h às 

12:00h 

13:00h às 

17:00h 

08:00h às 

12:00h 

13:00h às 

17:00h 

08:00h às 

12:00h 

13:00h às 

17:00h 

08:00h às 

12:00h 

13:00h às 

17:00h 

08:00h às 

12:00h 

13:00h às 

17:00h 

Filipe Leão Santos 1714494 
13:00h às 

18:00h 
--- 

10:00h às 

15:00h 

11:00h às 

16:00h 

15:30h às 

20:30h 

Marcos Andrey Araújo de 

Azevedo 
1521371 

08:00h às 

13:00h 

14:00h às 

19:00h 

15:45h às 

20:45h 

08:00h às 

13:00h 
--- 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

45 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  
 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 
 

 

 

 

 
 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

46 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 276/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 30 de setembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.041804.2016-74, de 02 de setembro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora abaixo relacionada, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus de Educação à Distância, conforme os 

detalhes a seguir: 

 

Servidor Matrícula Cargo 
Setor de 

localização 

Efeitos a 

partir de 

Maria do Socorro Dantas 2152816 Pedagogo – Área DIAC/ZN 08/09/2016 

 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

47 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor 

das 

Diárias Origem Destino Início Término 

Valdemberg Magno do 

Nascimento Pessoa 
001907/16 Nacional 

Natal 

(RN) 
Vitória (ES) 22/09/2016 27/09/2016 1.318,35 

Valdemberg Magno do 

Nascimento Pessoa 
002803/16 Nacional 

Natal 

(RN) 

Canguaretama 

(RN) 
05/09/2016 06/09/2016 317,25 

Vanessa Oliveira de 

Macedo Cavalcanti 
002805/16 Nacional 

Natal 

(RN) 

Canguaretama 

(RN) 
05/09/2016 06/09/2016 265,50 

Moysés de Souza Filho 002805/16 Nacional 
Natal 

(RN) 

João Pessoa 

(PB) 
06/09/2016 11/09/2016 1.103,30 

Fábio Alexandre Araújo 

dos Santos 
002793/16 Nacional 

Natal 

(RN) 

Ouro Preto 

(MG) 
07/09/2016 10/09/2016 619,50 

Denise Cristina Momo 003270/16  Nacional 
Natal 

(RN) 
Recife (PE) 27/09/2016 01/10/2016 955,80 

Paulo de Tarso Silva 

Braga 
003271/16  Nacional 

Natal 

(RN) 
Recife (PE) 27/09/2016 01/10/2016 955,80 

Benjamin Severo de 

Souza Neto 
002982/16  Nacional 

Natal 

(RN) 

Ipanguaçu 

(RN) 
20/09/2016 21/09/2016 317,25 

 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

48 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 

 

 

Licença para Tratamento de Saúde até 15 dias (SIASS) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1894441 
SAMARA YONTEI DE 

PAIVA 
01/09/2016 04 

Técnica em Assuntos 

Educacionais 

1521371 
MARCOS ANDREY 

ARAÚJO DE AZEVEDO 
02/09/2016 01 Médico 

1636974 
JALON BARBOSA DE 

MEDEIROS 
12/09/2016 03 

Assistente em 

Administração 

1835439 
EDMILSON BARBALHO 

CAMPOS NETO 
27/09/2016 01 Docente 

1673783 
DUCIELE DANTAS 

FONSECA 
20/09/2016 01 Assistente Social 

1829286 
ANDRÉ SARAIVA DE 

AZEVEDO MAIA 
28/09/2016 02 

Assistente em 

Administração 

1672943 
MANOEL SOARES DO 

COUTO NETO 
21/09/2016 15 Técnico de Laboratório 

1672943 
MANOEL SOARES DO 

COUTO NETO 
06/09/2016 15 Técnico de Laboratório 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1577725 
ALINE FERNANDES DE 

ARAÚJO 
29/09/2016 30 

Técnica em 

Enfermagem 

1530865 
ROSÁLIA LUCENA DE 

MEDEIROS 
01/09/2016 60 

Assistente em 

Administração 

1994116 
ANA CAROLINA DE 

ARAÚJO TAVARES 
26/09/2016 30 

Assistente em 

Administração 

1306664 
MARTINHA AFONSO 

PADOIN 
21/09/2016 90 Docente 

Licença por Acidente em Serviço 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1721921 
EVERALDO ROBSON DE 

ANDRADE 
02/09/2016 15 Docente 

1530865 
ROSÁLIA LUCENA DE 

MEDEIROS 
01/09/2016 60 

Assistente em 

Administração 

1722654 
LIVIANE CATARINE 

ALMEIDA MELO 
17/09/2016 15 Docente 

1722654 
LIVIANE CATARINE 

ALMEIDA MELO 
01/09/2016 15 Docente 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 09 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Convocação Eleitoral – Lei n.º 9.504/97 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1636974 
JALON BARBOSA DE 

MEDEIROS 
22/09/2016 02 

Assistente em 

Administração 

Licença por Motivo de Doença na Família 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1521371 
MARCOS ANDREY 

ARAÚJO DE AZEVEDO 
27/09/2016 01 Médico 

Licença Capacitação 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1521371 
FÁBIO ALEXANDRE 

ARAÚJO DOS SANTOS 
19/09/2016 90 Docente 

Licença para Tratamento de Saúde – RGPS (até 15 dias) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1138866 
FRANCISCA WIANE 

FERREIRA LIMA 
30/09/2016 03 Docente 

1138866 
FRANCISCA WIANE 

FERREIRA LIMA 
22/09/2016 08 Docente 


